
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(N. 93 DEL 18/05/2018)

OGGETTO: SISTEMAZIONE  DEL  CASELLARIO  GIUDIZIALE  UBICATO 
NELL’EDIFICIO SEDE DEGLI  UFFICI  GIUDIZIARI  DI  ORISTANO - 
APPROVAZIONE STIMA DEI LAVORI E COMPUTO METRICO

L’anno 2018 il giorno 18 del mese di maggio nella sala delle adunanze del 
Comune, alle ore 08:45 si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:

Cognome e Nome Carica Presente / Assente 

LUTZU ANDREA Sindaco Presente

SANNA MASSIMILIANO Assessore Presente

LICHERI GIANFRANCO Assessore Presente

MELI RICCARDO Assessore Presente

PINNA FRANCESCO 
ANGELO

Assessore Presente

PINNA FEDERICA Assessore Presente

TARANTINI MARIA 
GIUSEPPINA

Assessore Assente

Presenti: 6 Assenti: 1

Con la partecipazione del Segretario Generale MELE LUIGI

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta 
ed invita i partecipanti a deliberare sull'oggetto sopracitato.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

La Giunta Comunale

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici

Premesso che:
• con  Determinazione  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni  n.  3114  del 

07/10/2014 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
“Ottimizzazione dell’utilizzo dei  locali  e  razionalizzazione degli  
spazi  all’intero  del  Palazzo  di  Giustizia”,  redatto  dall’Ing.  Walter 
Murru, dell’importo complessivo di € 180.000,00 di cui € 149.200,00 per 
lavori a base d’asta, € 6.800,00 per oneri per la sicurezza, € 15.600,00 
per IVA 10% sui lavori ed oneri, € 3.120,00 per incentivo (art. 12 L.R. n. 
5/07), € 225,00 per contributo AVCP, € 5.000,00 per spese trasferimento 
corpi di reato (IVA compresa) ed € 55,00 per imprevisti;

• i lavori sono stati finanziati per € 91.007,99 sul Cap. 6321/2003 Mutuo a 
carico del Ministero (Imp. 2903/54), per € 14.176,46 sul Cap. 6321/2003 
Mutuo  ex  Cassa  DD.PP./BNL  (Imp.  2903/55)  ed  €  74.815,55  sul  Cap. 
6230/2003 a ½ Mutuo BNL (Imp. 2902/2);

• con Determinazione del  Settore LL.PP.  n.  4113 del  16.12.2014 i  lavori 
sono stati aggiudicati all’A.T.I. Martinez Geom. Antonello e T.I.EM. Servizi 
s.r.l.  con sede in Arborea (OR), Via Firenze snc, la quale ha offerto un 
ribasso  del  26,010%  e  pertanto  è  stata  dichiarata  aggiudicataria 
dell’appalto  per  il  corrispettivo  complessivo  di  €  128.912,39  di  cui  € 
110.393,08  per  lavori,  €  6.800,00  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  € 
11.719,31 per IVA al 10%.

Vistoil  Contratto  Rep  n.  35  del  20.03.2015,  registrato  in  Oristano  in  data 
26.03.2015 al n. 499 Serie 3.

Vista  la  Determinazione  del  Settore  LL.PP  e  Manutenzione  n.  4599  del 
22/12/2015  relativa  all’approvazione  della  perizia  suppletiva  e  di  variante 
redatta dall’Ing. Walter Murru, dell’importo complessivo di € 180.000,00, di cui 
€  135.771,65  per  importo  netto  dei  lavori,  €  7.028,35  per  oneri  per  la 
sicurezza,  €  14.280,00  per  IVA  10% sui  lavori,  €  3.810,57  per  incentivi,  € 
5.000,00  spese  per  trasferimento  corpi  di  reato,  €  225,00  per  contributo 
Autorità  di  Vigilanza  ed  €  13.884,43;  Economia  a  valere  sul  mutuo  di  € 
1.291.142,25 a carico del Ministero di Grazia e Giustizia (Posiz. n. 4323556) e 
Ministero dell'Economia e Finanza.

Rilevato  che nella succitata Determinazione n. 4599/2015 si  dava atto che 
l’economia riscontrata pari ad € 13.884,43 si sarebbe dovuta accantonare per 
la “Messa in sicurezza degli impianti del Palazzo di Giustizia”, economia 
a valere sul mutuo di € 1.291.142,25 a carico del Ministero di Grazia e Giustizia 
(Posiz. n. 4325556) e Ministero dell'Economia e Finanza. 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che:
• da  recenti  verbali  della  Commissione  Manutenzioni  del  Palazzo  di 

Giustizia  e  da  varie  richieste  del  Procuratore  della  Repubblica  si  è 
ravvisata la necessità di utilizzare le succitate economie di € 13.884,43 
per  lavori  che  riguardano  la  zona  attualmente  destinata  a  Casellario 
Giudiziale della Procura della Repubblica. Tale intervento consiste nella 
sistemazione  del  suddetto  ambiente  sia  per  quanto  riguarda  la 
funzionalità  sia  per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  relative 
all’aspetto sanitario/energetico ed in particolare al microclima;

• è stato  incaricato  il  Dirigente del  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni  -  Ing. 
Giuseppe Pinna, per la redazione di una stima per la realizzazione degli 
interventi suddetti, che ammonta a complessivi € 13.884,43.

Visti il D.Lgs n. 50/2016 e D.Lgs. n. 56/2016 (Correttivo Appalti).

Dato atto che per ragioni idi riservatezza legate al fatto che trattasi di lavori 
che interessano il  Tribunale, gli  allegati  al  presente atto non devono essere 
pubblicati all’Albo Pretorio on-line.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni Ing. Giuseppe Pinna e dal Dirigente 
del Settore Programmazione, Gestione, delle Risorse, Servizi Culturali e Servizi 
alla Persona Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, ai sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L), allegati alla proposta di deliberazione.

Con votazione unanime palese.

Delibera

1. Di approvare la stima e il  computo metrico dei lavori necessari  per la 
“SISTEMAZIONE DEL CASELLARIO GIUDIZIALE  UBICATO 
NELL’EDIFICIO  SEDE  DEGLI  UFFICI  GIUDIZIARI  DI  ORISTANO”, 
redatta dall’Ing.  Giuseppe  Pinna,  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  e 
Manutenzioni, dell’importo complessivo di € 13.884,43.

2. Di dare atto che per la realizzazione dell’intervento verranno utilizzate le 
economie  (di  cui  alla  succitata  Determinazione  n.  4599/2015)  -  Cap. 
6321 Sub residuo 11917/2015 Imp. 958/2015.

3. Di dare atto che per ragioni di riservatezza legate al fatto che trattasi di 
lavori che interessano il Tribunale, gli allegati al presente atto non devono 
essere pubblicati all’Albo Pretorio on-line.

Delibera,  altresì,  a  voti  parimenti  unanimi  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs. 
18.8.2000 nr. 267 stante l'urgenza di avviare i lavori di cui trattasi.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

GIUSEPPE PINNA/MARIA NIVES BATTANI

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretar io Generale

LUTZU ANDREA MELE LUIGI

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 


